（B类）
 聊城市环境保护局
  聊环函〔2018〕232号                  签发人：付卫东
对市十七届人大二次会议第072号
代表建议的答复
魏辉代表：
您提出的《关于加强临清贡砖烧造技艺保护的建议》收悉，经市环保局认真研究，现答复如下：

一、关于临清贡砖的文化地位和环境治理情况
临清贡砖生产工艺是劳动人民在生产劳动中取得的独特经验，明清时期用此工艺生产的大青砖已被故宫等多处世界级文化遗产建筑所用，2008年，临清贡砖烧造技艺被列入国家级非物质文化遗产项目名录，值得聊城人民为此自豪和骄傲，也应当为了保护和发展贡砖烧造技艺做出应有的贡献。对于聊城贡砖烧造技艺的传承和发展，也和当前环境空气质量改善一样，得到了各级政府及很多社会有识之士的关注。

聊城市作为京津冀及周边地区大气传输通道“2+26”城市之一，2017年接受了一场“环保风暴”的洗礼，环保部会同六省（区）人民政府，制定了年度大气污染防治工作方案和秋冬季大气治理攻坚行动方案，并全力推动实施，其中一项重点工作就是取缔整治项目建设手续不合格、废气排放治理不达标的“散乱污”企业，我市共有8474家企业列入“散乱污”企业清单。按照上级有关规定，临清市政府也对辖区内的砖瓦窑提出了取缔和治理要求。经过艰苦的努力，我市8474家“散乱污”企业全部在规定的时间内，完成了取缔或整治任务，为全市环境空气质量改善做出了积极的贡献。

二、关于临清贡砖的环境要求和遗产保护工作

由于历史发展、社会观念、环保法律法规等多种原因，造成长期以来，对临清贡砖的烧造技艺重传承、重保护、轻发展。按照国家2014年1月1日实施的《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）和山东省2013年9月1日实施的《山东省建材工业大气污染物排放标准》（DB37/ 2373—2013），临清市大部分贡砖烧造企业均不能稳定达标，对环境空气质量造成了较重污染，对周围群众的身体健康和环境权益造成一定危害。

同时，各级政府和环保、文化、发改等相关部门高度重视非物质文化遗产的保护工作，把临清贡砖传承人为法人代表的砖瓦企业与其它“散乱污”企业区别开来，不搞“一刀切”，坚持“坚决保护、政策扶持、治理达标、资金支持”的原则，推动临清贡砖生产企业的合法发展和健康发展。2017年，在环保部对“散乱污”企业开展集中行动期间，市环保局对临清市政府专门研究印发了《关于临清永祥贡砖等三家砖厂办理环评审批手续的批复》（聊环函〔2017〕338号），支持和鼓励贡砖生产企业办理环保手续。

三、关于贡砖烧造企业的污染治理问题

作为非物质文化遗产，一方面政府及有关部门应当全力支持临清贡砖烧造工艺的传承和保护，另一方面环保的压力也将推动传统生产方法和工艺与时俱进，不断提升改造。目前，已有部分企业改用生物质燃料进行生产，并建成了达到环保要求的废气治理设施，产品质量和品质也没有降低。因此，燃煤并不是临清贡砖烧造的必要条件，随着技艺的不断提高，可以在污染物排放达到国家和地方标准的情况下，确保贡砖的品质。

下一步，环保、文化、发改等部门将继续关注和支持临清贡砖烧造工艺等非物质文化遗产的保护工作，相信在环保治理的新常态下，临清贡砖烧造技艺一定能够得到更好的传承和发展。

 聊城市环境保护局

                           2018年9月16日

    (联系人：陈鲲   8909631)

	抄送：市人大人代室、市政府督查室。

	聊城市环境保护局办公室                     2018年9月19日印发

PAGE